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Перечень лекарственных средств, назначенных лечащим врачом налогоплательщику и 
приобретенных им за счет собственных средств, размер стоимости которых учитывается при 
определении суммы социального налогового вычета утвержден Постановлением Правительства РФ 
от 19 марта 2001 г.№201. Раздел 1. Анестетики и миорелаксанты Раздел 2. Анальгетики, 
нестероидные противовоспалительные препараты, средства для лечения ревматических заболеваний 
и подагры Раздел 3. Средства ... Документы: Перечень лекарственных средств Утвержден 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. N 201 Перечень 
лекарственных средств, назначенных лечащим врачом налогоплательщику и приобретенных им за 
счет собственных средств, размер стоимости которых учитывается при определении социального 
налогового вычета (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.06.2007 N 411) Раздел 1. 
АНЕСТЕТИКИ И МИОРЕЛАКСАНТЫ Средства для наркоза Галотан ... Ваш регион 01 Республика 
Адыгея 02 Республика Башкортостан 03 Республика Бурятия 04 Республика Алтай 05 Республика 
Дагестан 06 Республика Ингушетия 07 Кабардино-Балкарская Республика 08 Республика Калмыкия 
09 Карачаево-Черкесская Республика 10 Республика Карелия 11 Республика Коми 12 Республика 
Марий Эл 13 Республика Мордовия 14 Республика Саха (Якутия)... Что такое налоговый вычет за 
лечение? В каких случаях можно получить налоговый вычет на лечение? Размер налогового вычета 
на лечение Процесс получения вычета на лечение Документы необходимые для оформления 
налогового вычета на лечение Когда и за какой период можно получить налоговый вычет? Список 
медицинских услуг, по которым предоставляется налоговый вычет Список дорогостоящих видов 
лечения, по которым предоставляется налоговый вычет Согласно законодательству РФ (ст. 219 НК 
РФ) ... Согласно законодательству РФ (ст. 219 НК РФ), при оплате лечения или медикаментов Вы 
можете рассчитывать на налоговый вычет или, говоря проще, вернуть себе часть затраченных на 
лечение денег. Налоговый вычет - это часть дохода, которая не облагается налогом. Поэтому Вы и 
можете вернуть себе уплаченный налог с расходов, понесенных на лечение. Постановление 
Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 (ред. от 26.06.2007) "Об утверждении Перечней медицинских 
услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях Российской Федерации, 
лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика 
учитываются при определении суммы социального налогового вычета" Добрый день, список можно 
найти в Постановлении Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 (в редакции от 26.06.2007). 
Официальное название – «Об утверждении Перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов 
лечения в медицинских учреждениях Российской Федерации, лекарственных средств ... ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, ПО КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ВЫЧЕТ Вычет на лечение 
распространяется только на услуги, поименованные в Перечне медицинских услуг в медицинских 
учреждениях Российской Федерации, предоставленных налогоплательщику, его супруге (супругу), 
его родителям и (или) его детям в возрасте до 18 лет, суммы оплаты которых за счет собственных 
средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета 
... Социальный налоговый вычет на лечение предоставляется в сумме, уплаченной 
налогоплательщиком в налоговом периоде за услуги по лечению, оказанные медицинскими 
учреждениями Российской Федерации, а также уплаченной налогоплательщиком за услуги по 
лечению супруга (супруги), своих родителей и (или) детям налогоплательщика в возрасте до 18 лет 
в медицинских учреждениях Российской Федерации (в соответствии с перечнем медицинских 
услуг, утверждаемым Правительством Российской Федерации) ... Налогоплательщики могут 
уменьшить свои доходы на сумму денежных средств, которую они уплатили (согласно пп. 3 п. 1 ст. 
219 НК РФ): 1) за услуги по лечению, предоставленные им медицинскими учреждениями РФ; 2) за 
услуги по лечению супруга (супруги), своих родителей и (или) своих детей в возрасте до 18 лет в 
медицинских учреждениях РФ; 3) за медикаменты, назначенные лечащим врачом и приобретаемые 
за счет собственных средств; 4) в виде страховых взносов ... 


